PAGE

[image: image1.jpg]

                                                             Совет

Каневского сельского поселения

Каневского района

РЕШЕНИЕ

от 25.12.2014 года
№ 20
ст-ца Каневская

Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Каневского сельского поселения Каневского района

В соответствии с пунктом 6 части 10  статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 6 части 1 статьи 26 Устава Каневского сельского поселения Каневского района,  Совет Каневского сельского поселения Каневского района третьего созыва  решил:

1.
Утвердить Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений  Каневского сельского поселения Каневского района (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Каневского сельского поселения Каневского района третьего созыва по бюджету, налогам и сборам (Карпенко).

3.
Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета Каневского

сельского поселения

Каневского района                                                                      Д.Ю.Кибальченко

                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                          к решению Совета

                                                                                 Каневского сельского поселения

                                                           Каневского района

                                                                      от 25.12.2014 г, № 20
Порядок

принятия решений об установлении цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет экономические и организационные основы определения размера тарифов за предоставление платных услуг, оказываемых муниципальными предприятиями, казенными, бюджетными и автономными учреждениями Каневского сельского поселения Каневского района (далее - муниципальные предприятия и учреждения).

1.2. Порядок разработан в целях установления единого механизма формирования цен на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями.

1.3. Муниципальные предприятия и учреждения имеют право оказывать платные услуги в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и Уставом муниципальных предприятий и учреждений.

1.4. Настоящий Порядок является обязательным для всех муниципальных предприятий и учреждений Каневского сельского поселения Каневского района, за исключением случаев регулирования тарифов на их услуги федеральными законами, законами Краснодарского края, иными нормативными правовыми актами органов государственной власти и органов местного самоуправления Каневского сельского поселения Каневского района, а также не распространяется на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, тарифы на которые устанавливаются в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса".

2. Цели и методы утверждения размера тарифов за предоставление платных
услуг, оказываемые муниципальными учреждениями

2.1. Основными целями утверждения размера тарифов за предоставление платных услуг, оказываемых муниципальными предприятиями и учреждениями, являются:

2.1.1. Обеспечение устойчивого развития муниципальных предприятий и учреждений;

2.1.2. Защита интересов потребителей от необоснованного изменения размера тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями;

2.1.3. Баланс экономических интересов муниципальных предприятий и учреждений и потребителей услуг;

2.1.4. Компенсация экономически обоснованных расходов муниципальных предприятий и учреждений, связанных с оказанием платных услуг и получением прибыли;

2.1.5. Обеспечение финансовых потребностей муниципальных предприятий и учреждений, необходимых для осуществления их деятельности;

2.1.6. Стимулирование снижения производственных затрат, повышение экономической эффективности оказания услуг и применения энергосберегающих технологий.

2.2. Методами установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений являются:

2.2.1. Метод установления фиксированного тарифа на услуги муниципальных предприятий и учреждений на очередной период исходя из сложившейся себестоимости услуг в истекший период действия тарифа.

2.2.2. Метод установления фиксированного тарифа исходя из плановой себестоимости услуг, используемый при установлении тарифов на вновь оказываемые услуги муниципальных предприятий и учреждений на очередной период.

2.3. В процессе установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений может использоваться сочетание методов, предусмотренных подпунктами 2.2.1, 2.2.2 пункта 2.2 раздела 2 настоящего Порядка.

2.4. При установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений учитываются:

2.4.1. Прогнозные показатели развития муниципальных предприятий и учреждений на расчетный период.

2.4.2. Изменение объемов услуг, оказываемых муниципальными предприятиями и учреждениями.

2.4.3. Изменение видов и объемов ресурсов, используемых для оказания услуг муниципальными предприятиями и учреждениями.

2.4.4. Изменения действующего законодательства.

2.5. Тарифы на услуги муниципальных предприятий и учреждений формируются с учетом национальных стандартов, санитарных правил и норм и других нормативных актов Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальных правовых актов в области координации, регулирования и контроля различных видов деятельности муниципальных предприятий и учреждений.

3. Экономическое обоснование тарифов на услуги муниципальных
предприятий и учреждений

3.1. Обоснованными признаются тарифы на услуги муниципальных предприятий и учреждений, обеспечивающие компенсацию экономически обоснованных расходов и прибыль.

3.2. Тариф формируются с учетом необходимой прибыли в пределах рентабельности в размере не более 15 процентов за исключением случаев, когда уровень рентабельности установлен нормативными документами федерального или регионального органа исполнительной власти.

3.3. При расчете тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений учитываются только расходы, связанные с оказанием услуг, на которые устанавливаются тарифы.

3.4. Указанные расходы в зависимости от характера, условий осуществления, направления деятельности и оказываемых услуг должны предусматривать материальные расходы, расходы на оплату труда, амортизационные отчисления, расходы на ремонт, суммы налогов и сборов, начисленные в соответствии с действующим законодательством, расходы на обязательное и добровольное страхование, прочие расходы.

3.5. Расходы на оплату труда, включаемые в тариф, определяются исходя из общих условий межотраслевой и отраслевых систем оплаты труда, штатного расписания и положения об оплате труда по платным услугам.

3.6. В тарифы на услуги муниципальных предприятий и учреждений не включаются расходы, связанные с привлечением избыточных ресурсов, недоиспользованием (неоптимальным использованием) производственных мощностей, финансированием из других источников, а также иные необоснованные расходы.

3.7. При рассмотрении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений могут учитываться заключения независимой экспертизы по проверке обоснованности расчета тарифа.

4. Порядок разработки тарифов на услуги муниципальных
предприятий и учреждений

4.1. Установление тарифов осуществляется не чаще одного раза в год.

4.2. Установление тарифов производится по инициативе муниципальных предприятий и учреждений.

4.3. Муниципальные предприятия и учреждения представляют в финансово-экономический отдел администрации Каневского сельского поселения Каневского района для рассмотрения материалы, содержащие:

письмо-ходатайство о рассмотрении возможности пересмотра и установления тарифов с обоснованием причин пересмотра (в случае изменения действующего тарифа) или обоснованием необходимости предоставления новых видов услуг;

копия устава муниципального предприятия и учреждения; положение/порядок об оказании платных услуг муниципальным предприятием и учреждением;

утвержденный ранее размер тарифа на платные услуги (при наличии);

предварительный расчет размера тарифа на платные услуги;

смету доходов и расходов муниципального предприятия и учреждения за предыдущий отчетный год и на текущий период; сроки действия тарифов;

положение о распределении средств, полученных от оказания платных услуг;

перечень услуг, оказываемых за плату; положение об оплате труда работников;

копию утвержденного штатного расписания с фондом заработной платы;

пояснительную записку, не менее чем за три календарных месяца до даты окончания периода действия тарифов для проверки их обоснованности.

4.4. Все представленные муниципальными предприятиями и учреждениями документы, материалы и расчеты должны быть прошиты, пронумерованы и подписаны их руководителем.

4.5. Финансово-экономический отдел администрации Каневского сельского поселения Каневского района в течение десяти дней рассматривает представленные материалы и по итогам рассмотрения готовит заключение о необходимости оказания услуг.

4.6. Финансово-экономический отдел в ходе рассмотрения представленных муниципальными предприятиями и учреждениями документов:

1) в течение 10 дней с момента предоставления документов отказывает муниципальному предприятию и учреждению принять к рассмотрению пакет документов с проектом размера тарифов на платные услуги в случае представления муниципальным предприятием и учреждением неполного пакета документов, согласно перечню установленного пунктом 4.3 настоящего Порядка;

2) в течение 10 дней возвращает предоставленные документы муниципальному предприятию и учреждению на доработку в случае наличия ошибок в расчетах, несоответствия предоставленных документов расчету.

4.7. Финансово-экономический отдел в срок не более 30 календарных дней от даты получения документов, указанных в пункте 4.3 настоящего Порядка, проверяет наличие оснований предоставления данных услуг муниципальными предприятиями и учреждениями за плату, проводит проверку расчетов размера тарифов на платные услуги и готовит заключение по экономическому обоснованию тарифов. Заключение направляется в адрес заместителя главы Каневского сельского поселения Каневского района, курирующего муниципальное предприятие или учреждение.

4.8. Финансово-экономический отдел администрации Каневского сельского поселения Каневского района осуществляет подготовку проекта постановления администрации Каневского сельского поселения Каневского района об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений.

4.9. Размеры тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений утверждаются постановлением администрации Каневского сельского поселения Каневского района и подлежат опубликованию в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Каневского сельского поселения Каневского района.

5. Заключительные положения

5.1. Руководители муниципальных предприятий и учреждений несут ответственность за соблюдение норм, установленных настоящим Порядком, в соответствии с действующим законодательством.

Начальник отдела по юридической работе

и муниципальному контролю администрации

Каневского сельского поселения

Каневского района
                          Т.В.Юнцевич